
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. PASCOLI” 

Via Gramsci n. 18 – 48025 RIOLO TERME – RA 

C.F. 90019120394 C.M. RAIC816005 

Tel. 0546 77477 e-mail: segreteria@icpascoliriolo.it -

raic816005@pec.istruzione.it  

 

 

 

Protocollo informatico      Riolo Terme , 12/08/2020 

Agli Atti  

Al Sito Web 

All’Albo 

 
OGGETTO: Nomina Responsabile Unico del Procedimento relativa al “Progetto PON 
10.8.6AFESRPONEM2020- 60 “Digital didactis” 
Titolo del progetto: SMART CLASS: “Digital didactis” 

10.8.6AFESRPONEM2020-60 

CUP: B72G20000970007 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della 

società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni 

per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità  anche  nelle  aree  rurali  ed  interne”.  Avviso  pubblico  

per  la  realizzazione  di  smart  class  per  le  scuole  del  primo  ciclo-  Autorizzazione  Prot. AOODGEFID-10444 del 05/05/2015 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il DPR n. 275/1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi della legge n.59/1997; 

VISTA la legge n.59/1997, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.; 

VISTO l’art. 31 del d. lgs n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” che prevede che per ogni singola procedura per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo 
atto relativo a ogni singolo intervento un Responsabile unico del procedimento; 

VISTA la legge 107/2015 concernente la riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO l’avviso prot. 4878 del 17-04-2020 del MIUR – Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia 





scolastica e la scuola digitale - Programma Operativo Nazionale “Avviso pubblico per la 

realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo” 2014-2020.  

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 44 del 26/05/2020 di adesione al progetto PON in oggetto; 

VISTO l’inoltro della candidatura del Progetto “Digital didactis”, protocollato con n. del dall’ADG;  

VISTA la nota prot. 10444 del 05/05/2020 con la quale la Direzione generale per i fondi strutturali 

per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale ha comunicato che è stato autorizzato 

il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-

2020; 

VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario corrente già approvato con delibera n. 38 del 

18/12/2019 del Consiglio di istituto; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio “Progetto 10.8.6AFESRPONEM2020-60 -SMART 
CLASS: Digital didactis” n. 45 al Prot n.1624 del 26/05/2020; 

RILEVATA la necessità di nominare un Responsabile unico del procedimento per le fasi della 
realizzazione del progetto 

DECRETA 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli 
interventi relativi al PON - l'avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la 
presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di smart class per la scuola del primo ciclo 
(FESR), rispetto al progetto indicato nella tabella sottostante: 

Sotto 

azione 
Codice identificativo progetto 

Titolo 

Progetto 

Importo 

finanziato 
Stato del progetto 

10.8.6A 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-60 Digital didactis € 12.836,80 

Approvato con nota 

Prot. 10444 del 

05/05/2020 

 
Per il Coordinamento delle attività non è previsto alcun  compenso . 
La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva.  

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.  Antonio Cavaliere 

Firmato digitalmente  


		2020-08-12T16:26:01+0200
	CAVALIERE ANTONIO




